

2023.1월 상품 개정 안내

I. 주요 변경사항 및 심의대상

1. 공통 변경사항

○ 관련법령(표준사업방법서 및 표준약관 등) 변경

- 대상상품 : 회사사업방법서 및 전상품

1) 표준사업방법서

- ① 계약해지 안내방법, 청약철회, 보험금 지급시 적립이율 등 표준약관 조문과 통일 및 보험계약대출 관련 통지 강화
- ② 분쟁예방을 위해 계약 전 알릴 의무의 질문사항 개선 및 계약 후 알릴 의무사항 관련 유의사항 보완(임신여부 질문 삭제)
- ③ 개인실손보험 재가입시 재가입시점에 판매중인 상품 뿐만 아니라 기존 상품도 선택할 수 있도록 변경(규정개정 예고, 시행 23.1.1 예정)
- ④ 다수보험 가입으로 인해 보험금 비례보상시 보험수익자에게 실손보험 중지제도와 그 신청방법 등을 안내

2) 표준약관

- ① 계약 전 알릴의무 위반시 계약해지 안내를 전자문서로 통지 가능함을 명시
- ② 통신판매계약의 설명의무 강화를 위해 설명문의 열람·다운로드시 설명의무 이행 간주조항 삭제

3) 기타 : 감독규정 용어반영(순보험료식 보험료적립금 → 계약자적립액 등), 보험료분석보고서 양식 변경

2. 개별상품 변경사항

헬스케어 종합보장보험, 헬스케어 간편종합보험 상품명 변경

현행	변경
<ul style="list-style-type: none"> · 헬스케어 종합보장보험 무배당 · 헬스케어 종합보장보험(갱신형) 무배당 · 헬스케어 간편종합보험 무배당 · 헬스케어 간편종합보험(갱신형) 무배당 	<ul style="list-style-type: none"> · 헬스케어 건강생활보험 무배당 · 헬스케어 건강생활보험(갱신형) 무배당 · 헬스케어 간편건강생활보험(325) 무배당 · 헬스케어 간편건강생활보험(325)(갱신형) 무배당

○ 기타사항

1. 뇌혈관질환/뇌출혈 보장담보 명확화

- 보장제외 질병(외상성 두개내 출혈, 혈관성 치매, 무증상성 열공성 뇌경색증) 단서조항 추가로 민원발생 가능성 ↓

현행	변경
<p>① 이 특약에서 '뇌혈관질환/뇌출혈'이라 함은 한국표준질병사인분류 중 '뇌혈관질환 분류표'(별표 2 참조)에서 정한 질병을 말합니다. (신설)</p>	<p>① 이 특약에서 '뇌혈관질환/뇌출혈'이라 함은 한국표준질병사인분류 중 '뇌혈관질환 분류표'(별표 2 참조)에서 정한 질병을 말합니다. 다만, 외상성 두개내 출혈, 혈관성 치매 및 '과거 무증상성 열공성 뇌경색증'으로 분류되는 경우에는 보장하지 않습니다.</p>

2. 암 이외 질병치료(수술,입원) 관련 "직접치료" 약관 표현 정비

- 약관 內 "직접적인 치료"의 정의가 없는 경우 "~의 치료를 직접적인 목적으로"로 약관 표기 일원화

현행	변경
<p>① 회사는 피보험자가 이 특약의 보험기간 중 '4대기관증증질병'으로 진단확정되고, 그 '4대기관증증질병'의 직접적인 치료를 목적으로 수술을 받은 경우에는 보험수익자에게 아래의 표에서 약정한 '4대기관증증질병 수술보험금'을 지급합니다.</p>	<p>① 회사는 피보험자가 이 특약의 보험기간 중 '4대기관증증질병'으로 진단확정되고, 그 '4대기관증증질병'의 치료를 직접적인 목적으로 수술을 받은 경우에는 보험수익자에게 아래의 표에서 약정한 '4대기관증증질병 수술보험금'을 지급합니다.</p>

II. 상품별 변경사항 요약

구분	상품명	기타	비고	
종신 (6)	미래에셋생명 변액종신보험 미래의 약속	-	공통사항 반영	
	미래에셋생명 변액유니버설종신보험 위대한 유산	-		
	건강담은 G변액종신보험	-		
	미래를 선택하는 종신보험	적용해지율 변경, 장기유지 사망보험금 증액서비스 지급률 인상		
	간편하게 선택하는 종신보험	적용해지율 변경		
	건강담은 G종신보험	-		
정기 (4)	미래에셋생명 변액정기보험	-		
	경영인 변액정기보험	-		
	미래에셋생명 정기보험	적용해지율 변경(해약환급금이 없는 유형)		
	경영인을 위한 정기보험	-		
단체(1)	좋은기업 복지보험	-		
건강 (7)	헬스케어 암보험(갱신형)	-		
	헬스케어 종합보장보험	상품명 변경, 중지특약 사업방법서 반영		
	종속특약	뇌혈관질환특약, 허혈성심장질환특약		위험률 변경(보험료 인하)
		뇌혈관질환특약 II, 허혈성심장질환특약 II		판매중지
	헬스케어 종합보장보험(갱신형)	상품명 변경, 중지특약 사업방법서 반영		
	헬스케어 간편종합보험	상품명 변경		
	종속특약	뇌혈관질환특약, 허혈성심장질환특약		위험률 변경(보험료 인하)
	헬스케어 간편종합보험(갱신형)	상품명 변경		
	미래에셋생명 치아보험(갱신형)	-		
	미래에셋생명 급여 실손의료비보장보험[계약전환용](갱신형)	-		
변액연금 (4)	시간에 투자하는 변액연금보험 2207	-		
	미래를 보는 변액연금보험	-		
	미래를 교육하는 변액연금보험	-		
	월지급식 변액즉시연금보험	-		
변액저축	미래에셋생명 변액저축보험 2207	-		

구분	상품명	기타	비고
(2)	미래에셋생명 변액적립보험 글로벌 자산관리	-	
독립특약 (8)	뇌혈관질환진단특약	위험률 변경(보험료 인하)(제12차 상품심의위원회 既의결)	공통사항 반영
	허혈성심장질환진단특약		
	뇌혈관질환진단특약W		
	허혈성심장질환진단특약W		
	간편고지 뇌혈관질환진단특약(갱신형)	판매중지	-
	간편고지 허혈성심장질환진단특약(갱신형)		
	뇌혈관질환진단특약 II(갱신형)		
허혈성심장질환진단특약 II(갱신형)			
제도성특약 (1)	실손의료비보험 중지 및 재개특약	재가입시 재가입시점 상품 또는 기존상품 선택 반영	-

※ 기타 독립특약 및 제도성특약은 공통사항 반영 외 변경사항 없음

뇌혈관질환특약 무배당 등 15종 개정

I. 뇌혈관질환특약 개정

□ 심의 List

1	헬스케어 종합보장보험 무배당	해당특약에 관한 사항 사업방법서 반영
2	헬스케어 종합보장보험(갱신형) 무배당	
3	헬스케어 간편종합보험 무배당	
4	헬스케어 간편종합보험(갱신형) 무배당	
5	온라인 뇌심보장보험 무배당 뇌혈관질환·허혈성심장질환 보장형 [기본형][해지환급금이 없는 유형]	위험률 개정 및 보험료 변동에 따른 가입나이 조정, 신계약비 한도 조정 등
6	헬스케어 종합보장보험 뇌혈관질환진단특약	
7	헬스케어 종합보장보험 허혈성심장질환진단특약	
8	헬스케어 간편종합보험 뇌혈관질환진단특약	
9	헬스케어 간편종합보험 허혈성심장질환진단특약	
10	뇌혈관질환진단특약 무배당 [기본형][갱신형]	
11	허혈성심장질환진단특약 무배당 [기본형][갱신형]	
12	뇌혈관질환진단특약W 무배당	
13	허혈성심장질환진단특약W 무배당	
14	간편고지 뇌혈관질환진단특약(갱신형) 무배당	
15	간편고지 허혈성심장질환진단특약(갱신형) 무배당	

※ 헬스케어 종합보장보험 뇌혈관질환특약II, 헬스케어 종합보장보험 허혈성심장질환진단특약II 은 판매 중지

II. 상품별 변경 사항

□ 위험률 변경 4종 : 뇌혈관질환 발생률, 허혈성심장질환 발생률, 간편고지 뇌혈관질환 발생률, 간편고지 허혈성심장질환 발생률

□ 위험률 변경으로 인한 가입나이 확대

[기준 : (기본형, 해지환급금이 없는 유형) 100세만기 30년납, (갱신형) 30년]

상품명		현행(①)		변경(②)		Gap(② - ①)	
		남자	여자	남자	여자	남자	여자
헬스케어 종합보장보험 무배당 뇌혈관질환진단특약	기본형	55세	55세	55세	55세	-	-
	해지환급금이 없는 유형	55세	55세	55세	55세	-	-
헬스케어 종합보장보험 무배당 허혈성심장질환진단특약	기본형	55세	55세	55세	55세	-	-
	해지환급금이 없는 유형	55세	55세	55세	55세	-	-
헬스케어 간편종합보험 무배당 뇌혈관질환진단특약	기본형	48세	46세	51세	52세	+3세	+6세
	해지환급금이 없는 유형	50세	49세	53세	54세	+3세	+5세
헬스케어 간편종합보험 무배당 허혈성심장질환진단특약	기본형	47세	57세	60세	60세	+13세	+3세
	해지환급금이 없는 유형	50세	59세	60세	60세	+10세	+1세
뇌혈관질환진단특약 무배당	기본형	50세	50세	55세	55세	+5세	+5세
	갱신형	56세	56세	62세	65세	+6세	+9세
허혈성심장질환진단특약 무배당	기본형	51세	51세	55세	55세	+4세	+4세
	갱신형	57세	57세	70세	70세	+13세	+13세
뇌혈관질환진단특약 W 무배당		55세	54세	55세	55세	-	+1세
허혈성심장질환진단특약 W 무배당		55세	55세	55세	55세	-	-
간편고지 뇌혈관질환진단특약(갱신형) 무배당		49세	49세	51세	53세	+2세	+4세
간편고지 허혈성심장질환진단특약(갱신형) 무배당		49세	57세	59세	70세	+10세	+13세
온라인 뇌심보장보험 무배당 뇌혈관질환·허혈성심장질환 보장형	기본형	50세	50세	50세	50세	-	-
	해지환급금이 없는 유형	50세	50세	50세	50세	-	-

□ 온라인 뇌심보장보험 사업방법서 : 금융기관 보험대리점 판매 시 상품명칭에 판매경로 등을 인식할 수 있는 용어를 사용할 수 없음으로 수정

Ⅲ. 보험료 및 환급률 예시

1. 보험료 예시

[기준 : (기본형, 해지환급금이 없는 유형) 100세만기 30년납, (갱신형) 30년, 월납, 40세]

상품명		가입금액	남자			여자		
			현행	변경	변동률	현행	변경	변동률
헬스케어 종합보장보험 무배당 뇌혈관질환진단특약	기본형	1,000 만원	14,750	13,180	- 11%	16,700	13,520	- 19%
	해지환급금이 없는 유형		12,070	10,860	- 10%	13,560	11,040	- 19%
헬스케어 종합보장보험 무배당 허혈성심장질환진단특약	기본형	1,000 만원	15,460	11,560	- 25%	10,320	7,980	- 23%
	해지환급금이 없는 유형		12,770	9,740	- 24%	8,310	6,540	- 21%
헬스케어 간편종합보험 무배당 뇌혈관질환진단특약	기본형	1,000 만원	20,610	18,850	- 9%	22,770	19,160	- 16%
	해지환급금이 없는 유형		17,530	16,140	- 8%	19,310	16,310	- 16%
헬스케어 간편종합보험 무배당 허혈성심장질환진단특약	기본형	1,000 만원	21,050	16,490	- 22%	15,900	13,020	- 18%
	해지환급금이 없는 유형		18,080	14,420	- 20%	13,310	11,120	- 16%
뇌혈관질환진단특약 무배당	기본형	1,000 만원	20,370	18,310	- 10%	20,640	16,720	- 19%
	갱신형		8,480	7,760	- 8%	8,790	7,110	- 19%
허혈성심장질환진단특약 무배당	기본형	1,000 만원	20,390	14,780	- 28%	12,980	9,540	- 27%
	갱신형		10,360	8,180	- 21%	4,820	4,220	- 12%
뇌혈관질환진단특약 W 무배당		1,000 만원	15,900	14,170	- 11%	18,030	14,540	- 19%
허혈성심장질환진단특약 W 무배당		1,000 만원	16,680	12,400	- 26%	11,020	8,450	- 23%
간편고지 뇌혈관질환진단특약(갱신형) 무배당		1,000 만원	13,380	12,280	- 8%	13,690	11,140	- 19%
간편고지 허혈성심장질환진단특약(갱신형) 무배당		1,000 만원	15,340	12,260	- 20%	8,510	7,590	- 11%

[기준 : (기본형, 해지환급금이 없는 유형) 80세만기 20년납, 월납, 40세]

온라인 뇌심보장보험 무배당 뇌혈관질환허혈성심장질환 보장형	기본형	500 만원	15,642	12,946	- 17%	12,610	10,248	- 19%
	해지환급금이 없는 유형		13,880	11,562	- 17%	11,102	9,073	- 18%

2. 환급률 예시 : 생략

3. 계약체결비용 및 사업비율 예시 : 생략(현행과 동일)

저(무)해지 종신보험 및 정기보험 변경

I. 대상 상품 및 보종

구분	상품명	해당 보종명	저(무)해지 구조
종신보험	미래를 선택하는 종신보험 (무) 간편하게 선택하는 종신보험 (무)	쏠 보종	납입기간 중 50% 납입완료 후 100%
정기보험	미래에셋생명 정기보험 (무)	해약환급금이 없는 유형	납입기간 중 0% 납입완료 후 50%

II. 변경 내용

- FY2023 최적해지율 산출에 따른 적용해지율 변경
- ‘미래를 선택하는 종신보험’의 장기유지 사망보험금 증액서비스 지급률 인상: 시장경쟁력 개선을 통한 신계약가치(量) 제고 목적

구분	현행	변경(안)
10년납 미만	7.0%	<u>7.5%</u>
10년납 이상	11.5%	<u>12.0%</u>

III. 보험료 및 해지환급률 예시

○ 미래를 선택하는 종신보험 무배당 (체증 Plan, 남자, 40세, 가입금액 5천만원 기준)

구분		7년납		10년납		20년납	
		현행	변경(안)	현행	변경(안)	현행	변경(안)
보험료		582,000원	584,000원	425,000 원	417,000 원	228,000 원	226,000 원
해약환급률	1년	26.0%	25.9%	18.9%	19.3%	0.0%	0.0%
	3년	40.6%	40.5%	38.5%	39.3%	35.1%	35.4%
	5년	44.3%	44.2%	43.3%	44.1%	43.0%	43.4%
	7년	100.1%	100.3%	45.9%	46.8%	47.0%	47.4%
	10년	106.5%	106.7%	106.4%	108.7%	48.5%	48.9%
	20년	129.7%	129.9%	129.6%	132.4%	119.2%	120.7%
	30년	154.9%	155.2%	154.9%	158.3%	142.5%	144.2%

○ 간편하게 선택하는 종신보험 무배당 (체증 Plan, 남자, 40세, 가입금액 5천만원 기준)

구분		7년납		10년납		20년납	
		현행	변경(안)	현행	변경(안)	현행	변경(안)
보험료		616,000원	618,500원	450,000 원	441,500 원	242,000 원	239,500 원
해약환급률	1년	25.9%	25.8%	18.9%	19.3%	0.0%	0.0%
	3년	40.4%	40.2%	38.3%	39.1%	34.9%	35.2%
	5년	44.1%	43.9%	43.0%	43.8%	42.7%	43.1%
	7년	98.6%	98.3%	45.6%	46.5%	46.6%	47.1%
	10년	104.9%	104.5%	102.4%	104.2%	48.1%	48.6%
	20년	127.4%	126.9%	124.3%	126.6%	114.6%	115.7%
	30년	150.3%	149.8%	146.8%	149.4%	135.2%	136.5%

○ 미래에셋생명 정기보험 무배당 (해지환급금이 없는 유형, 남자, 40세, 80세만기, 가입금액 5천만원 기준)

일반가입형		5년납		10년납		20년납	
		현행	변경(안)	현행	변경(안)	현행	변경(안)
보험료		163,000원	157,500원	87,500 원	83,500 원	47,500 원	48,000 원
해약환급률	1년	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	3년	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	5년	45.0%	46.6%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	7년	46.2%	47.8%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	10년	48.0%	49.7%	44.7%	46.9%	0.0%	0.0%
	20년	52.4%	54.2%	48.8%	51.1%	44.9%	44.5%
	30년	47.9%	49.5%	44.6%	46.7%	41.1%	40.6%

간편고지형		5년납		10년납		20년납	
		현행	변경(안)	현행	변경(안)	현행	변경(안)
보험료		205,000원	198,000원	110,500 원	105,000 원	60,500 원	61,000 원
해약환급률	1년	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	3년	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	5년	45.8%	47.4%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	7년	47.2%	48.9%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
	10년	49.3%	51.0%	45.7%	48.1%	0.0%	0.0%
	20년	54.3%	56.2%	50.4%	53.0%	46.0%	45.6%
	30년	48.8%	50.5%	45.2%	47.6%	41.3%	41.0%